¹ Gen. iii, 19. ² Psal. LXXVIII, 43. ³ I Cor. xv, 48.

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(86) *Μακαριωτάτην.* Θεοφιλεστάτην, M. 1, D. 1, A. 1, 2, 3. Utrumque probum. Sed hoc postulant codd. *Deo amabilem*, Con. *Deo dilectissimam*, Vall.

(87) *Μετέρχεται.* Μετέρχεται, D. 1. Sed antea etiam est ἀσπάζεταιται.

(88) *Τὴν ὡς ἀνθρώπου.* Τὴν ὡς ἀνθρώπου, A. 1, 2.

(89) *Ὁἶος ὁ ἐπουράνιος.* Hoc priori loco omittit Con.; τοιοῦτοι καὶ οἱ ἐπουράνιοι, ut paulo post, addit A. 1.

(90) *Τὸ κεφάλαιον.* Κεφαλὴ, M. 1.

(91) *Ἔστι τὸ φεύγειν καὶ.* Ἔστι φεύγειν μὲν καὶ, D. 1, M. 1, A. 1, 2, 3. *Quidem*, Vall.

(92) *Αἰρεῖσθαι τὰ καλὰ.* Μετέρχεσθαι τὰ καλὰ, D. 1, et in marg. ab alia manu: περὶ καλῶν. Probo αἰρεῖσθαι. Nam μετιέναι et μετέρχεσθαι prorsus non differunt. *Eligere* habet etiam Con. *Deligere*, Vall.

(93) *Καθ' ἑαυτὴν μόνῃς.* Καθ' ἑαυτὴν μόνῃν, A. 1, 2.

(94) *Τῶν δυντῶν.* *Supramundanarum rerum*, Con.

(95) *Τὸν ἀνθρώπου.* Τὸν τοῦ ἀνθρώπου, D. 1.

(96) *Ὡς ἀνθρώπου.* In marg. ab alia manu addi-

terram reverteris ¹; et: *Comparatus est cum jumentis insipientibus, et illorum similis est effectus* ²: sin despectis et pro nihilo ductis omnibus voluptatibus corporis, rationi paruerit, divinam et Deo acceptissimam, eamque, quæ ad hominem præcipue pertineat, vitam sequitur, et erit velut cælestis, ut Litteris sanctis est proditum ³: *Qualis terrenus, tales terreni; qualis cælestis, tales cælestes.* Est autem naturæ, ratione utentis, hoc caput: fugere et aversari quæ mala sunt; sequi et expetere contraria. Bonorum porro alia in animi et corporis societate cernuntur (nam et hæc ad animum, velut utentem corpore, referuntur), ut virtutes; alia animi ipsius per se, nec egentis corpore, sunt propria, ut pietas in Deum et rerum cognitio. Itaque, qui hominis, qua homo est, non animal tantum, vitam volunt degere, virtutes et religionem colunt. Quæ autem ad virtutes et religionem pertineant, postea perspicietur, cum de anima et corpore disseruerimus.

Cum enim nondum sit cognitum, quænam vis sit et essentia animi nostri, non convenit de usu ejus agere et munere. Hebræi hominem ab initio, neque plane mortalem, neque plane immortalem genitum esse aiunt, sed veluti in confinio cadentis et sempiternæ naturæ esse positum, sic ut, si corporis affectionibus se dederet, sub corporis mutationes subiceretur; sin animi bona anteponeret, ad immortalitatem traderetur. Nam si hominem a primo **C** ortu Deus mortalem procreasset, profecto non, postquam se peccato obstrinxerat, mortis eum condemnasset. Nam mortalem quidem quis mortalitatis condemnat? Contra, si immortalem, neque alimenti egentem fecisset; nihil enim, quod immortale est, corporeum alimentum desiderat; neque ita facile poenitentia ductus erunt, qui creatus esset immortalis, continuo mortalem effecisset. Neque enim in angelis, qui peccarunt, hoc fecit, sed ut

tum, D. 1; ὡς ἀνθρώπου, A. 2.

(97) *Ζώου μόνου.* Ζώου μόνου, D. 1, A. 1, 2, 3.

(98) *Τὸν περὶ τῆς ψυχῆς.* Τῆς abest, D. 1.

(99) *Ἀποδώμεν.* Ἀποδώσωμεν, A. 2. *Cum eum, qui de anima et corpore est, dicemus sermonem,* D. Con.

(1) *Διαλαμβάνειν.* Διαλαβεῖν, D. 1.

(2) *Ἑβραῖοι δέ.* Hic incipit libri 1 cap. 2, cum indice: An mortalis vel immortalis sit conditus et de ejus cibo, et cur nudus sit creatus, et cur homo homine opus habeat, Con. Mox, ὁμολογουμένον, M. 1.

(3) *Ἀκολουθήσῃ.* Συνακολουθήσῃ, A. 2. Paulo ante, ἵνα ἐάν, A. 3.

(4) *Ἐὰν δὲ τὰ τῆς ψυχῆς.* Ἐάν, loco ἐάν, D. 1, A. 1, 2.

(5) *Ἀμαρτόντα.* Ἀμαρτῶντα (sic), D. 1.

(6) *Οὐδ' ἂν τροφῆς αὐτόν.* Οὐκ ἂν πάλιν τροφῆς αὐτόν, D. 1. Ita πάλιν bis occurrit. Paulo ante οὐν, loco αὐ, M. 1, et hic, οὐδέν, loco οὐδ'.

(7) *Εὐθέως ἐποίησεν.* Εὐθέως ἐποίησεν, D. 1, A. 1, 2, 3. Istud magis respondet τῷ μετενόησε. Mox omittit ἐπὶ A. 3.

ab initio natura immortales sunt creati, ita manserunt, neque peccatorum suorum pœnam mortem, sed aliud supplicii genus expectant. Quare vel hæc probanda sententia est, vel dicendum, mortalem quidem factum esse hominem, sed qui ad perfectionem procedere ac immortalitatem tandem consequi posset; quod hanc habet sententiam, potestate hominem esse immortalem procreatum. Quoniam vero non conducebat illi, ante paratam perfectionem, nosse naturam suam, ligno illi cognitionis interdixit. Erant enim, et vero sunt etiam nunc, vires in his, quæ e terra oriuntur, maximæ; verum tunc, ut in exordio mundi, cum puræ et incorruptæ essent, erant efficacissimæ. Erat igitur fructus quidam, qui delibatus illi naturæ suæ cognitionem afferret. Nolebat autem Deus ipsum, antequam perfectus et absolutus esset, nosse naturam suam, ne, ubi multa sibi deesse cognosset, animi curam usui cultique corporis posthaberet. Hanc ob causam, ne cognitionis lignum attingeret, prohibuit. Verum, ubi non obtemperasset, seque ipse cognovisset, et a perfectione remotus est, et, quæ ad corpus usui essent, desideravit. Itaque statim, quo se tegeret, quæsit. Ait enim Moyses, illum se esse nudum cognovisse. Prius enim apud se non erat, et in sui ipsius ignoratione versabatur. Cum igitur a perfectione esset rejectus, item ab immortalitate depulsus est: quæ tamen postea Dei beneficio recipitur. Post hunc casum concessum est, ut carnis vasceretur, cum prius solis iis quæ e terra nascerentur, contentum esse jussisset. Ea enim in paradiso erant. At, ~~desperato perfectione~~, de cætero, ut quibus vellet frueretur, indulsit.

Cum autem ex corpore homo constet, omne porro corpus ex quatuor elementis conflatum sit necesse est, quæ affectiones elementis conveniunt, easdem in hominem cadere, sectionem, commutationem, fluxum, quæ sunt solius corporis. Ac commutatio